

Fe de errores

En el número de diciembre de 2000, en el artículo “Importancia del TNF- en la aparición del síndrome de bajo gasto en el postoperatorio de cirugía cardíaca con circulación extracorpórea”, de F. Martínez Sagasti et al, en el último párrafo de la página 388, donde dice: “Sin embargo, *encontramos* asociación entre los tiempos de CEC...”, debe decir: “Sin embargo, *no encontramos* asociación entre los tiempos de CEC...”

En el volumen 24, suplemento 1, correspondiente a diciembre de 2000, se han detectado los siguientes errores:

1. En el artículo “Recomendaciones para la implantación, selección del modo de estimulación y seguimiento de marcapasos definitivo”, de los Dres. F. García Urra et al, se han detectado los siguientes errores:

- Página 1, columna izquierda, línea 4, donde dice: *Luigi Gabrini*, debe decir: *Luigi Galvani*.
- Página 1, columna derecha, línea 10, donde dice: *12.500 unidades/año*, debe decir: *15.000 unidades/año*.
- Página 1, columna derecha, línea 29, donde dice: *SEMIUC*, debe decir *SEMICYUC*.
- Página 2, columna izquierda, línea 31, donde dice: *SEMICUC*, debe decir: *SEMYCIUC*.

– Página 2, columna derecha, líneas 11-13, donde dice:

- *Bloqueo AV segundo grado.*
- *Mobitz I o Wenckebach.*
- *Mobitz II.*

debe decir:

- *Bloqueo AV segundo grado:*
 - a) *Mobitz I o Wenckebach.*
 - b) *Mobitz II.*

– Página 3, columna izquierda, líneas 51-53, donde dice:

B-1. Bloqueo AV de segundo grado avanzado o de tercer grado, persistente tras 2 o más semanas del infarto agudo de miocardio.

debe decir:

B-1. Bloqueo AV de segundo grado avanzado o de tercer grado, intra o infrahisiano, persistente tras 2 o más semanas del infarto agudo de miocardio.

– Página 10, columna derecha, en BIBLIOGRAFÍA GENERAL, falta añadir en las citas bibliográficas:

García Urra F. Marcapasos definitivo. Colección Medicina Crítica Práctica. Barcelona: Edikamed, 2000.

2. En el artículo “Angina inestable en la unidad de cuidados intensivos”, de los Dres. P. Ancillo et al, se han detectado algunos errores en la figura 1, por lo que la reproducimos una vez subsanados éstos (página siguiente).

